12. „Eadem ad minus in sacramento poenitentiae requiritur dispositio, quae in baptismino, uti docebat an. 1700 clerus Gallicanus; et merito, cum nec maior sit efficacia poenitentiae quam baptismi, sed minor; nec minora peccata post baptismum quam ante, sed maiora; unde poenitentia baptisminus est laboriosus. Atqui ex Tridentino requiritur in baptismino aliquis Dei propter se animo. Namque ex Tridentino requiritur ad baptismum amor, quo Deus diligi incipiat tanquam fons omnis iustitiae. Atqui amor ille in mente concilii est amor Dei propter se.

Prob. min. 1^o quia amor a concilio requisitus is ipse est, quem in seri postulaverunt Alepius et Jaius [Cf. Pallavicinum l. 8, c. 13]. Sed hi postulaverunt, ut aliquis caritatis actus insereretur; nomine vero caritatis simpliciter dictae intelligitur amor Dei propter se; neque aliud intelligi potest, cum amor ille actibus fidei et spei superadditur. „Wenn in der Rechtfertigung der Mensch Christo eingepflanzt wird, empfängt er zugleich in seine Seele eingegossen: Glaube Hoffnung und Liebe. Diesem dreifachen Prinzip nun, das bei der Rechtfertigung nicht bloss als physische Potenz, sondern alsogleich in ethischer Actuosität in die Seele einzieht, entspricht auf das genaueste die tridentinische Beschreibung der der Rechtfertigung vorangehenden Vorbereitungsstufen. (Schäzler, D. Lehre v. d. Wirksamk. d. Sacr. § 26; cf. Bossuet, De dilect. in sacram. poen. pag. 182, Salmerton, tom. 11, tract. 22.]

2^o Poenitentia ibidem a Tridentino requisita debet esse propter offendam, non autem poenam tantum, quia alioquin esset infructuosa. Atqui poenitentia, quae de peccato dolet propter offendam Dei, sine actu caritatis esse non potest. (Cf. Thom. I II qu. 113, a. 5 ad 1; III, q. 85, a. 2, n. 41; Vasquez in III. p. q. 85, a. 2, n. 41; Beccanus q. 3, c. 30). Et vero, qui peccatum detestatur quia est offensa Dei, non propter ipsum Dei interesse agit adeoque ex caritate movetur. Unde quod reponunt quidam hic agi de offendente Dei, non ut in se boni, sed ut vindicis, falsi manifeste arguitur, cum ad detestandum peccatum quatenus offensivum Dei ut irati, sufficiat dolor propter poenam tantum, qui tamen ex Tridentini mente non sufficit.

3^o Dilectio, quam requirit Tridentinum, est dilectio Dei ut fontis iustitiae, seu quia sit fons iustitiae omnis. Sed Deus secundum se, Deus ut Deus, est fons omnis iustitiae. Unde iustitia, de qua loquitur Tridentinum, ea est, non quae hominem, sed quae Deum ipsum perficit; 1^o quia

alioqui Deus ante saecula non fuisse fons iustitiae; ^{2º} quia hanc esse Tridentini mentem agnoscent acerrimi attritionis vindices. Sic Suarez t. 1. in 3. p. disp. 4, s. 8. Sic Tannerus, t. 4, disp. 6 q. 4 dub. 2 n. 74 . . . ^{3º} Quia, ut ibidem statim aiebat Tannerus et agnoscit Domin. Soto, concilii theologus, Tridentini patres, dum praevias ad iustificationem dispositiones recensuere, s. Thomae mentem et vestigia sequi voluerunt. Atqui d. Thomas per eum amoris actum, qui in iustificationis negotio fidem et spem subsequitur, amorem caritatis super omnia, non autem benevolentiae simplicis vel concupiscentiae intelligit. p. III q. 85, a. 5.“ Collet, De poen. p. 2, c. 4, n. 596.

13. Lex Christi est lex caritatis, et ab eius regno a nuptiis excluduntur, qui non habent oleum caritatis; atque talis institutio, quae abstrahit a caritate, aliena est a lege caritatis; cf. Rom. 8, 15; et lex nova esset imperfectior et vocanda potius lex timoris (Amort).

14. Opinionem asserente attritionem ex gehennae metu conceptam non sufficere in sacramento, nisi includat initiale saltem caritatis amorem, solam esse securam et in praxi sequendam probatur ex scriptura s: Deuter. 6, 5; Joël. 2, 12; Rom. 8, 14; 1 Cor. 13, 3; 16, 22. 1 Ioan. 3, 14 s. „Quomodo, quaerit Habert, absolvendus, cui anathema dicendum?“

15. Eadem est mens s. Augustini: Serm. 7. de temp.: „Poenitentiam certam non facit nisi odium peccati et amor Dei.“ Tract. 5 in 1. Ep. Ioan.: „Dilectio ergo sola discernit inter filios Dei et filios diaboli non discernuntur filii Dei a filiis diaboli nisi caritate“. De vera et falsa poen. c. 9: „Sine amore nemo unquam gratiam invenit nec veniam assecutus est“. Contra Cresconium c. 12: „Mundantur peccata caritate: quae si adsit, omnia recte fiunt; si vero desit, cetera frustra fiunt.“ Cf. De spir. et littera c. 14; In ps. 118, cont. 21 ubi de dispositione ad martyrium afferenda loquitur; item In Io. tr. 6. Similiter sentiunt Cyprianus, De lapsis: „Convertamur ad Deum mente tota; et poenitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam consequamur.“ Io. Chrysostomus Hom 4. in 2 Cor. — Leo, Serm. 7: „Tanta est sub huius geminae caritatis edicto utriusque copula testamenti, ut sine istarum conexione virtutum nec lex quemquam inventiatur iustificasse nec gratia.“ — Gregorius M. In 1 Reg. c. 3: „Nihil homini prodest, quod poenitendo compungitur, nec quod flendo confitetur, si inemendata et incorrecta interius pulchritudine bonae voluntatis, luce Dei imaginis nequaquam radiare cognoscitur; imago enim et similitudo Dei est inclito odio malum odire et amore perfecto Deum diligere“. — Bernardinus Senen. t. 1, serm. 12: „Qui conteritur principaliter propter timorem inferni et non propter amorem Dei, non est in statu salutis, quia non dolet amore Dei, sed amore sui.“ Cf. Thomas Aqu. In 1. 4 Sent. dist. 17 q. 3. a. 4 S. th. I, II q. 113 a. 10; III q. 84, a. 10; Scotus, In 1. 4. sent. dist. 18; dist. 20.; Antonin., Sum. t. 14, p. 4, c. 5; Thom. a Villanova, Cont. in domin. pass.; Franc. Sales., Tr. de l'amour de Dieu, 1. 2, ch. 19 („Quand la douleur de nos péchés serait assez forte pour briser nos coeurs et pour nous faire fondre en larmes: elle est incapable de nous procurer la vie éternelle, si la charité ne s'y joint“).

16. „Denique non praetermittenda Graecorum et Orientalium, quae parvi sane momenti non est, in huius doctrinae defensione hactenus infracta nullaque novitatis admixtione violata constantia; quamquam enim peccatores ad poenitentiam aeternorum suppliciorum horrore exstimplent . . . non hic tamen esse sistendum nec posse solo timore veram poenitentiam circumscribi unanimiter sentiunt . . . Contritio, ait Neophytus Rhodinus, Montis Sinai monachus (in epitome doctrinae sacramentorum) acerrimus cordis est dolor de peccato contra Deum commisso: contra Deum, inquam; nec enim satis est, poenitentem timore poenarum affligi, sed quia contra Deum benefactorem suum peccavit“. — Gregorius Proto-Syncellus (in Synopsis sacrament.) quocirca timere gehennam poenitenti non sufficit, sed praeterea necessarium est, ut doleat, quod benefactorem suum offendit. — Eademque Alexii Rarthuri, Damasceni Studitae et alio-

rum in catechesibus, quas Graeci communiter legunt et in homiliis super evangelia doctrina est, sexcentis locis expressa.

Nec aliter sentiunt Orientales, quibus non satis est peccatores ad poenitentiam terrore incusso poenarum salubriter adhortari, sed insuper admonent sine amore Dei veram cordis conversionem esse non posse: unde ad exemplum peccataricis poenitentes continuo revocant, cui teste evangelio peccata multa dimissa sunt, quoniam dilexit multum: haec sane Michaelis patriarchae Antiocheni, Dionysii Barsalibi, Ebna sali utriusque Echmimi et aliorum uniformis doctrina est, indeque est, quod de attritione servi omni Dei amore destituta, nec verbum faciant, immo ne nomen quidem proprium habeant ad illam significandam solamque συντριβὴν καρδίας i. e. cordis contritionem agnoscant.“ Drouin De re sacramentaria c. haeret. l. 6, q. 4, c. 4, a. 2, § 1, prob. 6.

17. Attritionistae melioris notae ut plurimum sententiam suam non habent pro tuta in praxi. Ita Soto, In l. 4 dist. 18 q. 3 art. 2; Canus, De poenit. p. 5; Vega, In conc. Trid. l. 13, c. 33, arg. 1; Suarez, De poen. disp. 15 s. 14, n. 17; Comitolus, Resp. moral. l. 1. q. 32 n. 7 s; Becnus, De bonit. act. intern. tr. 1, c. 4; Sanchez, In decalog. l. 1, c. 9, n. 34. Ita Launoius.

Deinde ita licet argumentari ex decreto Alexandri VII.: Ex duabus sententiis contradictorie oppositis necessario una est vera, altera falsa: ergo cum liberum relinquat summus pontifex utramque in scholis propugnare uti probabilem, incertum plane est, ultra ex iis sit vera aut falsa; proinde quamdiu manebit illud dubium, nec iudicium suum sedes apostolica protulerit, inquirendum est ultra ex duabus illis opinionibus probabilibus securis in praxi. Atqui prima (negans) practice teneri non potest absque aeternae damnationis periculo; potest enim esse falsa et quidem probabiliter, cum opposita sit probabilis; affirmans vero licet possit esse falsa, nulli tamen periculo exponit. Ita Habert.

Accedit quod in sacramentis conferendis non licet practice sequi opinionem dubiam et incertam, etsi probabilem, relicta alia tuiore. Damnata est enim ab Innocentio XI an. 1679 et a clero Gallic. an. 1700 haec iuniorum casuistarum assertio: Non est illicitum in sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore sacramenti, relicta tuiore. Ita Concina.

Haec frustra afferri modo probatur:

Quod requireretur praeter talem attritionem esset motivum amoris aut concomitans actus caritatis. Atqui non requiritur.

Prob. 1. ex Concilio Tridentino, s. 14. cp. 4. Concilium ibi loquitur de attritione ex motivo solius metus gehennae: atqui idem concilium ita de attritione loquitur, ut pateat eam cum sacramento sufficere ad remissionem obtainendam,

Pr. mai.: Vel loquitur concilium de attritione non ex motivo amoris sed ex inferiore motivo vel de attritione, quae aliquem caritatis (initialis) actum includat. „Atqui illa attritio sane a) distinguitur ab alia contritione appellatione contritionis imperfectae, eaque alia perfecta dicitur, cuius motivum dicitur esse caritas: ergo contritio imperfecta caret caritate. b) Cum attritio describitur, dicitur concipi ex metu gehennae et poenarum vel ex consideratione turpitudinis peccati; ergo a) contritio ex metu solum est vera attritio, b) attritio, ut sit, non requirit aliud praeter haec; nequit enim aliquid essentiale omitti, cum eius notio data opera traditur. c) De ea attritione hic est sermo, quam Lutherus impugnavit; nam definit concilium attritionem, de qua loquitur, non facere hominem hypocritam et magis peccatorem: porro id est

contra Lutherum, qui id non de quavis contritione sed de quadam asseruit, quam et ipse attritionem vocat et definit quemadmodum concilium. (Serm. 2. de poen.: Haec autem contritio facit hypocritam, immo magis peccatorem, quia solum timore praecepti et dolore damni id facit, et tales omnes indigne absolvuntur et communicantur Secunda paratur per intuitum et contemplationem speciosissimae iustitiae haec facit vere poenitentem; quia amore iustitiae id facit; et hi sunt digni absolutione). Atqui attritio, quam Lutherus aiebat facere hominem hypocritam et magis peccatorem, est ea, quae est sine amore, ex solo metu; ergo haec est contritio, quam tuentur patres contra Lutherum, ideoque ea, de qua nunc loquuntur. [cf. Collet p. 2, c. 4 n. 468]. d) Attritio, de qua hic est sermo, est ea, de qua in fine capitum statuant patres „falso docere quosdam contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam“; utraque enim est ille idem bonus motus, qui ad gratiam impetrandam in sacramento disponit, ut ex contextu evidenter liquet; atqui contritio, quam extortam et coactam quidam dicebant, non est nisi ea, quae ex solo motivo timoris aut turpitudinis determinatur absque amore; ergo attritio, de qua Tridentinum loquitur, est detestatio peccati citra motivum amoris“. Palmieri, De poen. th. 30, II.

Pr. min. a) „Contritio, quae definitur initio cap. 4., est contritio generice spectata; patet, quia definitio eius competit tota utrique contritioni perfectae et imperfectae, nullius motivi fit mentio, quo una species contritionis ab alia discernitur. Porro haec contritio generice spectata est ea, de qua in praecedenti capite sermo fuit; ait enim: »Contritio, quae primum locum inter dictos poenitentis actus habet«; in capite vero tertio tres enumerati sunt poenitentis actus, quorum primus est contritio.

Iam vero hi tres actus dicuntur ibidem partes poenitentiae, partes sacramenti, quasi materia sacramenti, eosque requiri ad integratatem sacramenti.

Ergo contritio generice spectata est pars et quasi materia sacramenti. Igitur et quaevis species contritionis est pars et quasi materia sacramenti; quod enim de genere in recto [ut aliqua interna perfectio] praedicatur, id omnibus eius speciebus essentialiter competit; dividitur autem contritio in perfectam et imperfectam et haec est attritio, quae non solum contritio imperfecta, sed simpliciter dicitur contritio (in fine cap.), quod non nisi pro actu, qui sub genere contritionis contineatur, usurpari potest; ergo attritio quoque, quae ex solo metu concipitur, pars est et quasi materia sacramenti poenitentiae. Pars ergo et materia sacramenti in ordine contritionis duplex est, altera nobilior non necessaria, quippe quae etiam ante sacramentum actu susceptum iustificet, altera sufficiens, quae est attritio. Atqui pars et materia sacramenti est in suo ordine simul cum aliis partibus et forma dispositio proxima et sufficiens ad gratiam; quid enim praeter materiam et formam exposcas?“ Palmieri, De poen. th. 30, II.

b) Concilium docet attritionem conceptam ex solo metu, si pecandi voluntatem excludat, cum spe veniae coniunctam disponere pec-

catorem ad Dei gratiam in sacramento paenitentiae impetrandam; quae dispositio intellegitur aut mediata (media contritione ex caritate concepta) et paene proxima aut immediata et proxima. Atqui non intellegitur mediata. Nam a) illa attritio etiam sine sacramento disponit mediate, hic autem oppositio instituitur inter id quod sine sacramento noir praestat et id quod praestat cum sacramento; „alioquin non oportebat addere illas particulas „sine sacramento“ et „per se“, si cum sacramento etiam non posset iustificationem causare“; nec verba illa addenda erant „in sacramento“ ad verba „eum tamen ad gratiam disponit“ Cf. De Lugo, De poen. disp. 5, n. 135. β) „Dispositio remota iam declarata fuerat in verbis praecedentibus: »quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat«. Verbis autem sequentibus significatur effectus attritionis praestantior, cum est coniuncta sacramento; est enim manifesta auxesis orationis, ut primo asseratur attritioni, quod paret viam ad iustitiam, qui effectus etiam sine sacramento et ante sacramentum haberri potest, ut cum quis a timore ad amorem procedit, ab attritione ad contritionem, per quam iustificatur; deinde vero negata attritioni ea praerogativa, quae asserta est contritioni perfectae, ut sine sacramento iustificet, asseritur illi altera, in eo posita, ut disponat ad gratiam in sacramento. Atqui dispositio alia a remota non est nisi proxima“ Palmieri, De poen. th. 30, II. γ) Simpliciter disponere non potest dici nisi illud, quod proxime et sufficienter disponit. „Si attritio sola cum sacramento non sufficeret, falsum esset, quod ibi dicitur, quod hominem ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam disponit; nunquam enim ad id [proprie] disponeret, sed ad impetrandum actum contritionis perfectae, cuius intuitu antecedenter ad necessitatem sacramenti gratia iustificationis haberetur“ De Lugo, De poen. Disp. 5 n. 135. Quodsi quidam adversarii dicant debuisse concilium uti verbis „perducit“, „attritio in sacramento“, non „disponit“ „ad gratiam in sacr.“, quaero: cur non dicunt debuisse Christum dicere: „Hoc est corpus meum; accipite et comedite“, et non: „Accipite et com.“ etc.; id quod in innumeris exemplis requiri potest, claritate non deficiente. δ) „Concilium contritioni perfectae opponit contritionem imperfectam seu attritionem. — Ergo cum de contritione perfecta dicat eam esse extra sacramentum dispositionem proximam ad gratiam consequendam, quia extra sacramentum Deo hominem reconciliat, de contritione imperfecta seu de attritione dicens per se non posse peccatorem ad iustificationem perducere, sed disponere eum ad Dei gratiam in sacramento, loquitur de dispositione proxima et dicit attritionem esse talem dispositionem ad gratiam in sacramento, non extra sacramentum ut est contritio“. De Augustinis, De poen. th. 19.

c) Concilium post verba explicata, adducto in exemplum timore Ninivitarum ait: „Quam ob rem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint sacramentum poenitentiae absque bono motu suscipientium gratiam conferre, quod numquam Ecclesia Dei docuit nec sensit“: Ubi aut non intellegitur voce „bono motu“ attritio illa ipsa, cuius bonitas in antecedentibus commendatur, aut haec attritio sufficiens esse dispositio docetur. Atqui illud supponi nequit a) quia secus nulla

esset consequentia quam tamen concilium per particulam quamobrem statuit β) constat haereticos ex eo solum occasionem captasse calumniandi catholicos scriptores, quod existimarunt attritionem, quae est ex metu gehennae non esse actum bonum, sed malum"; (cf. Lutherum in assert. art. 6. et 7. damn. a Leone X, et alibi) Gonet, Clyp. theol. t. 5, disp. 7. n. 44.

Si vero illa voce intellegitur motus attritionis, censetur certe a concilio proxime esse sufficiens. Falsum enim esset secus, sacramentum poenitentiae ideo cum bono motu suscipientium gratiam conferre, quod vel attritio sola haberetur. Nam a nulla revera gratia sacramentalis tunc conferretur β cum poenitens sciens ita accederet novum potius peccatum committeret; „peccatum vero esse plus est quam deesse. bonum motum, nec patres, defendantes poenitentem accedere cum bono motu, voluissent concedere ipsum nihilominus peccare, quod satius fuisse protestantibus.

Itaque in hac argumentatione patrum ex bonitate attritionis arguentium cum bono motu suscipi gratiam in sacramento, bonus motus est sola attritio; secus enim consequens latius pateret quam antecedens; supponitur autem attritione vel sola existente conferri gratiam. Igitur docemur eam esse dispositionem sufficientem pro gratia recipienda". Palmieri, De poen. th. 30, II.

Adde argumentum negativum: „Concilium Tridentinum in Prooemio Sessionis 14 pollicetur se traditurum publicae utilitatis gratia de iis, quae spectant ad sacramenti poenitentiae exactiorem et pleniorum definitionem; et tamen in tota ea Sessione ne unum quidem reperitur verbum, quo vel probabiliter, nedum evidenter aut aperte insinuetur initialis amoris benevoli necessitas" Linek, De poen. c. II. prop. 4.

Prob. 2. Caritas illa, quae insuper requireretur esset aut super omnia, aut non super omnia (appretiative). Illud dici non posse docuimus parte I. huius positionis collata cum thesi V. Porro velleitas ista inefficax vel saltem parum efficax, cur requiratur, non est; nec alias rationes afferunt eius defensores praeter verba concilii Tridentini parum intellecta. „Quomodo ignavus iste motus animi ac simplex complacentia, qua Deus non antefertur omnibus rebus, peccatorem poenitentem accendere atque ad gratiam sacramenti et peccatorum veniam disponere proxime possit?" Wirzburgenses, De sacr. poen. n. 166. Quid igitur superaddet attritioni ex timore? Cf. Palmieri, De poen. th. 31. cor., 3.; A. Kopociński, O sakram. pokuty (Przemysł 1905) p. 49—51.

Prob. 3. Quandoquidem motivum perfectissimum pro paenitentia disponente ad gratiam Dei in sacramento impetrandam non requiritur, non est, cur ullum motivum idoneum ad excitandam veram et efficacem detestationem peccati ut offensae Dei reiciatur. „Et sane, quoniam opera sacramenti ex opere operato reconciliatio hominis cum Deo obtinetur, id tantum postulari potest pro effectu sacramenti obtinendo, quod removeat obicem gratiae impetranda; id autem, quod removet obicem, est poenitentia positive excludens voluntatem peccati" Palmieri, De poen. th. 31, cor., 2. „Ratio minoris est, quia obex in peccatore

qua tali esse non potest ipsa habitualis conversio ad creaturam ut ad finem ultimum; praesertim cum ad destructionem reatus culpae sacramenta mortuorum fuerint directe a Deo instituta, et aliunde sit impossibile ut efficaciam causae impedit exsistentia illius rei, ad cuius destructionem natura sua causa ordinatur. Relinquitur ergo, ut dictus obex non sit nisi adhaerentia cordis ad peccatum, ut puta si peccatum nulla ratione fuerit totaliter ab affectu reiectum: nulla ratione, inquam, et ne quidem propter motiva inferiora, puta in quantum est inductivum gehennae aut moralis honestatis privativum. Et sane in sensu composite huius adhaerentiae fieri nequit, ut seclusa omni violentia, quae semper ab operibus Dei abest, convertatur homo ad Deum per gratiam habitualis; praeterea omnino repugnat, ut esset imputabilitas culpae, quamdiu homo ad culpam suo affectu alligatur. Ast per solam attritionem excludentem voluntatem peccandi tollitur praefatum adhaerentiae impedimentum. Licet igitur in quantum est ex vi operis operantis, nondum sit factum satis ad destruendam offensam et nondum homo inveniatur conversus ad Deum ut ad ultimum totius humanae vitae finem, nihilominus ablatum est obstaculum prohibens ne sacramentum hanc conversionem habitu operetur“ Billot, De Eccl. sacr. 1. 2, th. 14.

Confirmatur ex consensu Ecclesiae Russorum. Cf. Mal'cev, Tajnistva pravosl. kathol. vost. cerkvi, p. CXXXVI („Nicht aus Furcht vor irdischen Nachteilen, sondern aus Furcht vor dem Zorne Gottes und seiner ewigen Vergeltung, oder noch besser aus Liebe zu Gott“).

Ad 1. „Ratio diversitatis est illa. quam directe explicat Tridentinum sess. 6, cp. 8: quia videlicet peccator instruitur a Deo per fidem de iustificatione querenda ab ipso Deo et sic in eiusdem consequendae spem erigitur Hoc duplici fidei atque spei praelucente actu excitatur peccator ad medium adhibendum pro consequenda iustificatione. Medium autem hoc Deus voluit esse sub disiuncto: vel actum caritatis perfectae extra sacramentum, vel in sacramento efficacem dolorem cum proposito, conceptum etiam ex puro metu gehennae.“ Wietrowski, De poen. concl. 16, c. 1, § 4. Cf. Viva, Damn. th., prop. 15. Alex. VIII, n. 28.

Ad 2 Cf. h. th. p. I et th. I p. I ad 3.

Ad 3. Negandum est suppositum attritionem ex metu gehennae non esse voluntariam.

Ad 4. Cf. I. p. ad 5. Quod praeceptum caritatis obliget ad actus eius virtutis elicendos non est idem ac, quod idem postulet bona et sufficiens dispositio; neque sane ita urget illud praeceptum, ut non sufficiat elicere talem actum aliquot dies ante confessionem vel saltem aliquot momenta post absolutionem. Cf. Sasse, De poen. th. 23, III, 5.

Ad 5. 6. 7: Cf. dicta ad I. p. dub. 5. „Adverte poterat Dom Soto [cuius est dub. 6] huiusmodi argumentum valere pro reconciliatione obtinenda per opus operantis, sicut contingere solet inter homines; quamvis identidem et inter eos, si opus aliquod ponatur, quod non sit quidem actus amoris amicitiae erga offendit, sed tamen opus tale, quo satis retractetur offensa, et ad quod sponte deinceps sequetur amor, ut si qui offensi filiam in sponsam petit et accipit, amicitia ab offenso offenditori restituitur, quam ipsa admissio in familiam exigere videtur. Cum igitur in nova lege gratia, quae est amicitia ad Deum, possit opere operato [meritis Christi Domini] obtineri, satis est ea dispositio, qua quis vere, licet nondum perfecte convertatur ad Deum velitque divinam amicitiam, quamvis ad hoc nondum moveatur ex amore Dei.“ Palmieri, De poen. th. 31, V. Cf. Esparza, In p. III. q. 89.

Quod vero dicitur de dolore et proposito necessario includente amorem, falsum est, si intellegatur de actu caritatis. „Nam et firma voluntas amandi Deum propter se super omnia ex alio quam caritatis motivo v. g. ex motivo oboedientiae et propositum efficax servandae castitatis et sobrietatis ex alterius virtutis cuiuspiam v. g. religionis aut iustitiae amore potest esse suborta; per huiusmodi autem voluntatem nec Deus actu et formaliter diligetur propter se super omnia nec virtus castitatis et sobrietatis actu et formaliter exercebitur, cum veri et formales harum virtutum actus sine proprio ipsarum motivo elici nequeant.“ Linek, De poen. c. II, prop. 4. Schol.

Ad 8. Illud a Tridentino proscriptum est, „non quod insufficiens sit dispositio dolor conceptus ex metu gehennae absque motivo caritatis, sed ob haereses plures ibi latentes“ Berti. Ceterum neutram sententiam definitam esse supra in declar. docuimus.

Ad 9. „Non contendimus definitionem extare in concilio nostrae sententiae. Definitio enim foret decretum fidei, cuius verba per se hunc necessario funderent sensum, qui explicite et immediate sive formaliter sive aequivalenter per ea verba exhiberetur. Huiusmodi propositio deest. At contendimus sententiam nostram ex iis sententiis necessario efflorescere et certo colligi, quae explicite et immediate verbis capitilis 4. repraesentantur; quod significamus dicentes sententiam nostram mediate tradi in eo capite. Quod autem certo colligitur ex doctrinis certis fidei, illud est necessario verum et theologica certitudine constat illud spectare ad depositum fidei. Porro patres concilii nolentes aliquam doctrinam explicite et immediate proponere, possunt tamen velle eandem mediate tradere; abstinentes enim a propositione explicita et immediata abstinent a definitione, quae assensum fidei cogat, quaeque sententiae oppositae notam haeresis inurant, quam quidem definitiōnem ut caveant, non est opus, ut omniant etiam traditionem mediatam doctrinæ.“ Palmieri, De poen. Th. 30, I.

b) „Sabor je brisao predloženu osnovu i to ne zato, što je bio uvjeren, da nesavršeno pokajanje dovoljno ne sprema grješnika na opravdanje, već za to, što one riječi nisu potpuno istinite, pa bi se moglo lako i krivo tunaćiti (i. e.: quia non est propria locutio, quod attritio sufficiat ad constitutionem sacramenti, cuius aliqua pars tantum est). Pokajanje je naime samo jedan od (bitnih sastavnih) dijelova sakramenta pokore, pa zato ono samo nije dovoljno, da bude sakramenat valjan — non sufficit ad constitutionem sacramenti, jer osim pokajanja bitni su još dijelovi sakramenta: isповјед, zadovoljština i odrješenje svećerničko; zato se ne može reći: attritionem ad constitutionem sacramenti sufficere.“ Bujanović, Sveti sakramenti sv. II, § 73. „Deinde noluit concilium sententiam Scotti proscribere, qui in sola absolutione huius sacramenti essentiam statuit.“ Wirsburgenses, T. 5, disp. 2, n. 160.

Ad 10. „Quaenam sit sententia decretorum aut canonum concilii, id per se colligendum est ex immediata inspectione eorundem; haec enim sunt, quae Spiritu veritatis regente sunt infallibiliter immunia ab errore, cum cetera plus minus humanam imbecillitatem participant; et haec sola proponuntur fidelibus ut norma fidei, qui non tenentur nec possunt consulere Acta conciliorum. Quod praesertim valet, si Ecclesiastica auctoritas subduxerit ab oculis fidelium ea acta, edens tantummodo decreta et canones; tunc enim credendum est Ecclesiam censuisse non esse opus actis, ut sensus decretorum et canonum intelligeretur; secus enim periculo erroris obiecisset fideles. Idque potissimum valere debet in hac materia, de qua agimus, cuius recta intelligentia adeo necessaria est fidelibus. Cum ergo praerogativa infallibilitatis non competit sententiis theologorum episcoporumque prolatis cum inquisitio fiat in congregationibus praeparatoriis, sed solis decretis aut canonibus ab Ecclesia propositis, ut credantur, quae sunt decreta et canones sessionum, patet ius habere theologos provocandi immediate ad ipsa verba decretorum et canonum eorumque contextum, atque ex iis acceptis in sensu proprio, obvio eaque aetate communi argumentationem suam instituere, et

quid in illis vel immedieate vel mediate contineatur, colligere. Et haec dicta sint quod spectat ad methodum disputandi.

Iam vero quod ex historia Pallavicini colligi potest, hoc unum est, noluisse patres definitionem edere hac in re, ut quibusdam theologis catholicis parcerent, ideoque expunxisse ea verba, quae immedieate et explicite hunc sensum funderent; non autem noluisse patres doctrinam eandem vel mediate tradere. Quod autem reapse voluerint saltem mediate eam docere, id ex eo probamus, quod certe voluerunt patres illud docere, quod ex eorum sententiis simul collatis necessario efflorescit, illud nempe voluerunt dicere, quod reapse, licet mediate, verissime dicunt.“ Palmieri, De poen. th. 30, IV.